Kính gửi: Đảng uỷ Công an Tỉnh

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp nhận Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 30

tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc sơ kết 03 năm Kế hoạch số

172-KH/TU ngày 10/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma tuý.

Thực hiện theo tinh thần chỉ đạo tại Kế hoạch số 71-KH/TU, Đảng đoàn Hội

đồng nhân dân Tỉnh báo cáo những nội dung có liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của

Hội đồng nhân dân Tỉnh trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý như sau:

1. Kết quả phê duyệt ngân sách của Tỉnh cho công tác phòng, chống ma tuý từ

ngày 15/12/2019 - 15/6/2022:

Căn cứ quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy phạm pháp

luật có liên quan, hằng năm Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành Nghị quyết về phê

chuẩn dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ ngân sách cấp Tỉnh. Cụ thể như:

- Nghị quyết số 289/NQ-HĐND ngày 07/12/2019 của Hội đồng nhân dân Tỉnh

về Phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và phân bổ ngân sách cấp Tỉnh

năm 2020 của tỉnh Đồng Tháp. Trong đó phân bổ nhiệm vụ chi thường xuyên lĩnh

vực an ninh - quốc phòng là 98.688.000.000 đồng (Chín mươi tám tỷ sáu trăm tám

mươi tám triệu đồng).

- Nghị quyết số 377/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh

về Phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và phân bổ ngân sách cấp Tỉnh

năm 2021 của tỉnh Đồng Tháp. Trong đó phân bổ nhiệm vụ chi thường xuyên lĩnh

vực an ninh - quốc phòng là 140.000.000.000 đồng (Một trăm bốn chục tỷ đồng).

- Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh

về Phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và phân bổ ngân sách cấp Tỉnh

năm 2022 của tỉnh Đồng Tháp. Trong đó phân bổ nhiệm vụ chi thường xuyên lĩnh

vực an ninh - quốc phòng là 140.000.000.000 đồng (Một trăm bốn chục tỷ đồng).

Trên cơ sở mức phân bổ dự toán ngân sách cho lĩnh vực an ninh - quốc phòng

tại các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành kế

hoạch phân bổ chi tiết để cụ thể hoá việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Tỉnh, trong đó có nhiệm vụ chi cho công tác phòng, chống ma tuý trên địa bàn Tỉnh

TỈNH ỦY ĐỒNG THÁP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG ĐOÀN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

*   Đồng Tháp, ngày 17 tháng 6 năm 2022

Số: 38-CV/ĐĐHĐND
  V/v báo cáo theo nội dung chỉ đạo tại Kế

hoạch số 71-KH/TU

2

theo từng năm (theo số liệu báo cáo của Sở Tài chính, số kinh phí đã chi cho công tác

phòng, chống ma tuý năm 2020 là 600.000.000 đồng, năm 2021 là 630.000.000 đồng

và phân bổ năm 2022 là 630.000.000 đồng).

2. Công tác giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh trên lĩnh vực phòng, chống

và kiểm soát ma tuý:

Trong thời gian từ 15/12/2019 đến nay, Hội đồng nhân dân Tỉnh không tổ chức

giám sát chuyên đề về công tác phòng, chống ma tuý trên địa bàn Tỉnh. Tuy nhiên, Hội

đồng nhân dân Tỉnh đã tổ chức giám sát thường xuyên về công tác này qua việc lắng

nghe ý kiến Nhân dân trong các hoạt động tiếp xúc cử tri, qua công tác thẩm tra các báo

cáo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về kết quả thực hiện 06 tháng, cả năm về công tác

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (trong đó có công tác phòng, chống tội

phạm, vi phạm về ma tuý). Bên cạnh đó, Hội đồng nhân dân Tỉnh cũng thường xuyên

giám sát kết quả thực hiện đối với 03 Nghị quyết có liên quan đến công tác phòng,

chống ma tuý do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành trước đây, đó là: Nghị quyết số

155/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 Quy định mức hỗ trợ chi phí khám sức khỏe,

chi phí điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại các cơ sở điều

trị nghiện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 175/2018/NQ-HĐND ngày

18/7/2018 Quy định chế độ đối với người nghiện ma túy cai nghiện bắt buộc tại cộng

đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 259/2019/NQ-HĐND ngày 16/7/2019

Quy định chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các cơ sở cai

nghiện ma túy công lập, gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Qua công tác giám sát thường xuyên, Hội đồng nhân dân Tỉnh đã có nhiều kiến

nghị đến Uỷ ban nhân dân Tỉnh về các giải pháp phòng, chống và kiểm soát ma tuý

nhằm giúp công tác này được thực hiện ngày càng hiệu quả hơn.

Trên đây là nội dung báo cáo của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh gửi

Đảng uỷ Công an Tỉnh tổng hợp trình Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ theo quy định./.

Nơi nhận: T/M ĐẢNG ĐOÀN
- Như trên,

- Thành viên Đảng đoàn HĐND Tỉnh,

- Lưu: VT, ĐĐ.HĐND Tỉnh.

 PHÓ BÍ THƯ

                  Nguyễn Thị Kim Tuyến